ATA DA 16ª REUNIÃO DE PLENÁRIA ORDINÁRIA DO XVII PLENÁRIO – PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA – 09 DE DEZEMBRO DE 2023. Ao nono dia do mês de dezembro do ano de dois 2

mil e vinte e três, no modo híbrido, direto do Centro Universitário Arnaldo Horácio Ferreira 3

(UNIFAAHF), situado à Rua Pará, 2280, Mimoso I, Luís Eduardo Magalhães - Bahia, realizado 4

em através da plataforma “Google Meet”, às 09h18 teve início a Reunião Plenária Ordinária 5

Itinerante, com a presença das/os seguintes Conselheiras/os, por ordem alfabética, 6

PRESENCIAL: Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), Ana Paula Matos Carregosa 7

(CRP-03/14280), Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), Glória Maria Machado 8

Pimentel (CRP-03/8457), Juliana dos Anjos Pires Santos (CRP-03/13657), Larissa Fonseca de 9

Souza (CRP-03/21168), Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412). ONLINE: Aderilson Anunciação 10

de Oliveira (CRP-03/18594), Aline Paim Ramos (CRP-03/5831), Ana Caroline Moura Cabral 11

(CRP-03/5541), Angela Maria Sousa de Jesus (CRP-03/14940), Antônio Marcos Almeida 12

Sampaio (CRP-03/15949),  Atanael Ribeiro da Silva Weber (CRP-03/13293), Cintia Palma Bahia 13

(CRP-03/5387), Dora Teixeira Diamantino (CRP-03/5140), Itaynara Rodrigues Silva (CRP-14

03/21010), Matheus de Souza Santana (CRP-03/18293), Romário Oliveira Lopes (CRP-15

03/12825), Washington Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055). AUSENTES 16

JUSTIFICADOS: Alan Conceição dos Santos Costa (CRP-03/19365), Ariane Senna (CRP-17

03/14529), Bianca da Cruz Oliveira (CRP-03/13829), Clausivanhe Mano Silva (CRP-03/11486), 18

Marcelo Tourinho de Garcia Soares (CRP-03/6731). AUSENTES: Elias Fernandes Mascarenhas 19

Pereira (CRP-03/14821), Edna Gonçalves de Oliveira Abadia (CRP-03/13485), Fabrícia Pereira 20

da Silva (CRP-03/17359), Leísa Mendes de Sousa (CRP-03/3977), Ronildo da Cruz Bomfim 21

(CRP-03/20176), Wellington Quaresma Lôbo (CRP-03/14827). MESA DIRETORA: Aderilson 22

Anunciação de Oliveira (CRP-03/18594), Ana Paula Matos Carregosa (CRP-03/14280), Catiana 23

Nogueira dos Santos (CRP-03/10974) e Matheus de Souza Santana (CRP-03/18293). Também 24

estiveram presentes a Gerente Geral, Márcia Serra de Souza e a secretária executiva do CRP-25

03, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi iniciada com a leitura dos 26

INFORMES GERAIS: 1 - Desligamento do GTI Santo Antônio de Jesus, Jairo Souza Santos 27

(CRP-03/21223); 2 - Desligamento do GTI de Santo Antônio de Jesus-BA, a coordenadora Ana 28

Paula dos Santos (CRP-03/19831); 3 - Desligamento da Comissão de Educação,  Expedito Silas 29

Braga Moreira Sampaio (CRP-03/21916); 4 - A Conselheira Bianca da Cruz Oliveira (CRP-30

03/13829) informa afastamento das atividades por 30 (trinta) dias, sendo de 11/11/2023 a 31

10/12/23. 4- Washington Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055) informes sobre o III 32

Concurso Público para quatro vagas para os cargos de psicóloga/o orientadora/r fiscal e 33

psicóloga/o analista técnica.  ENCAMINHAMENTO: Em reunião de Diretoria decidirá a data para 34

convocação das/os selecionadas/os; 3 - Ailena Julie Silva Conceição (CRP-35

03/15296)  Repasses do Encontro de Co-Presidentes/as. 4 - Andamento da Organização do I 36

Seminário de Diversidades Sexuais e de Gênero; 5-  Cancelamento do II SEMINÁRIO 37

PSICOLOGIA E RELAÇÕES RACIAIS. INFORMES DA DIRETORIA: 1 - Cadastro Cadin - 38

autorizado a inclusão da relação dos nomes com debitos; 2 - EVENTO: CENSO DA 39

PSICOLOGIA 2024. ENCAMINHAMENTO: Possível alteração da data prevista para o mês de 40

fevereiro/24 para o mês de abril/24. Em seguida iniciou a leitura dos pontos de pauta, a 41

seguir: Ponto 01 – Aprovação da Ata 15ª Reunião da Plenária Ordinária de 18 de novembro de 42

2023; Ponto 02 - Apreciação das Inscrições de Pessoas Físicas; Ponto 03 - Apreciação das 43

Inscrições de Pessoas Jurídicas; Ponto 04 - Apreciação dos Processos de Registro de 44

Especialistas; Ponto 05 - Cancelamento das Inscrições; PONTO 06 - Conselheiras/os/es para 45

acompanhamento de trabalhos de GTs da APAF; PONTO 07 - Calendário de Plenárias 2024; 46

Manutenção das Plenárias de ética na sexta-feira e ocorrerão na modalidade híbrida.PONTO 08 47

- Planejamento estratégico 2024; PONTO 09 - Portaria de participação da Comissão de 48

Orientação e Fiscalização (COF) em eventos; PONTO 10 - [SIGILOSO] Deliberações para as 49

Trabalhadoras e demandas do CRP-03 e o limite evitando práticas que podem caracterizar 50

assédio moral no trabalho; PONTO 11 - Apreciação do novo Regulamento da Biblioteca e da 51

metodologia de empréstimos;  PONTO 12 - Audiências de julgamento; PONTO 13 - Plano de 52

Trabalho da COF para 2024;  e, o que ocorrer. Às 10h03 iniciaram-se os debates ponto a 53

ponto, a saber: Ponto 01 – Aprovação da Ata 15ª Reunião da Plenária Ordinária de 18 de 54

novembro de 2023. ENCAMINHAMENTO: APROVADO. PONTO 02 - Apreciação das Inscrições 55

de Pessoas Física. ENCAMINHAMENTO: Deferido na totalidade: WILLIAN FALCAO LOPES 56

CRP-03/29540CARLANE MACHADO DE ALMEIDA SANTOS CRP-03/29529; ALESSANDRA 57

MORENO DE SOUZA CRP-03/29566;CALINE MIKAELE LUBARINO DA SILVA CRP-03/29531; 58

ANISSIS MOURA RAMOS CRP-03/29544; ANA CAROLINE SANTOS COSTA CRP-03/29565; 59

IGOR MATOS LORDELO CRP-03/29563; ISABELA VILA VERDE SANTANA DE ALMEIDA 60

CRP-03/29569; JANNINE CRISTINA DE MELO QUEIROZ BORGES CRP-03/29530; KENIA 61

CAROLINE MATA DOS SANTOS CRP-03/29559; ISMAEL MENDES ANDRADE CRP-62

03/29557; KANANDA FERREIRA SANTOS CRP-03/29549; TIAGO DA SILVA ANDRADE CRP-63

03/29572; ADNA CAROLINE DOS SANTOS ALMEIDA CRP-03/29571; MILENA MATOS DE 64

SOUZA SANTOS CRP-03/29548; LUIZ OTAVIO MACHADO SOARES SANTOS JUNIOR CRP-65

03/29547; ANA KAROLINE MEIRA DIAS DOS SANTOS CRP-03/29546; KARINE GONCALVES 66

ANDRADE CRP-03/29536; JAMILE SILVA SANTOS CRP-03/29545; CAMILLE BEHRENS 67

CARDOSO CRP-03/29560; RAISSA CAROLINA DE CARVALHO CRP-03/29539;  JOAO VITOR 68

SILVA DOS SANTOS CRP-03/29542; IVANETE SOARES MENDES BRITO CRP-03/29520; 69

JOSEFA CATONHO DA SILVA FERREIRA CRP-03/29562; LEONARDO SANTOS DE MATOS 70

CRP-03/28928; HELENA MORAES FRANCA DE OLIVEIRA CRP-03/28789; EDNALDO JOSE 71

DA SILVA CRP-03/28627; DEBORA EVELYN MACEDO DOS SANTOS SILVA CRP-72

03/28233;  LYZANDRA ASSUNCAO DA CRUZ GUEDES CRP-03/28200; PATRICIA BISPO 73

DOS SANTOS SILVA CRP-03/29573; ALESSANDRA COSTA OLIVEIRA CRP-03/27171; 74

THYALE DE FREITAS BRITO CRP-03/26731; QUEREN-HAPUQUE DOS SANTOS SOUZA 75

CRP-03/26210; CINTIA DA SILVA PALERMO CRP-03/26198; IZABEL CRISTINA BERNARDO 76

DE OLIVEIRA CRP-03/25455; YANE DA SILVA CARNEIRO CRP-03/25403; ELIZETE 77

CRISTINA DE OLIVEIRA CARNEIRO SOUZA CRP-03/25397; JOYCE JESUS BRITO CRP-78

03/25034; ROSIVALDA FREITAS CASTRO CRP-03/24876; ANDRESA CARLA FRANCA 79

MAGALHAES CRP-03/24770; CLARICE DO NASCIMENTO BATISTA CRP-03/23555; SANDRA 80

REGINA DA PURIFICACAO SANTOS BAPTISTA CALAZANS CRP-03/22670; JACILENE 81

MARIA DA SILVA PEREIRA; CRP-03/22482; ANA CAROLINA BARROS DO NASCIMENTO 82

CARDOSO CRP-03/22463; NIAGARA ARICIA DA SILVA BARBOSA CRP-03/21207; BARBARA 83

LUZ CAETANO CRP-03/20107; PALOMA LUCIA SILVA CAMPOS CRP-03/19318; LINDACI 84

COSTA DOS SANTOS CRP-03/16765; BYANCA MARCELINO DE SOUZA CRP-03/0016474; 85

DRIELLE DE SANTANA FONSECA CRP-03/0013300; VIVIANA DE ARAGAO COSTA CRP-86

03/004945; DANIELE MIRIS DA SILVA VALLE CRP-03/29570. PONTO 03 - Apreciação das 87

Inscrições de Pessoas Jurídicas. ENCAMINHAMENTO: Deferido em totalidade: HILDETE 88

FERREIRA DE SOUZA LTDA, CRP-03/PJ1261; CLINICA RECRIAR LTDACRP-03/PJ1262; 89

CARDIO ANALISE SERVICOS MEDICOS LTDACRP-03/PJ1258; ESPACO TERAPEUTICO 90

ANDREA BARRETO LTDA CRP-03/PJ1257; HUMANIZA CLINICA INTEGRADA 91

MULTIDISIPLINAR LTDA CRP-03/PJ1260. PONTO 04 - Apreciação dos Processos de Registros 92

de Títulos de Especialista. ENCAMINHAMENTO: 83 - Taiane Alves Bento Rocha, CRP-93

03/24615 - Conclusão de especialização - Psicologia Organizacional e do Trabalho - Deferido; 94

85 - Yasmine Celi dos Santos Ferreira, CRP-03/10068 - Conclusão de especialização - 95

Psicologia Hospitalar - Deferido; 86 - Mabel Luzia Cruz Paranhos, CRP-03/3998 - Conclusão de 96

especialização - Neuropsicologia - Deferido; 87 - Antonio Carlos Santos Silva - CRP-03/22581 - 97

Conclusão de especialização - Psicologia Hospitalar - Deferido; 88 - Louise Diná Rodrigues 98

Barbosa, CRP-03/008977 - Conclusão de especialização - Psicologia em Saúde - Deferido; 89 - 99

Fernanda Nacari Martins Ferreira, CRP-03/17594 - Conclusão de especialização - Psicologia de 100

Tráfego - Deferido; 90 - Francisco de Jesus Neves, CRP-03/10200 - Conclusão de 101

especialização - Psicologia Clínica - Deferido; 91 - Josineia Santos Silva, CRP-03/10827 - 102

Conclusão de especialização - Psicologia em Saúde - Deferido; 92 - Sidnéia Silva Xavier, CRP-103

03/18305 - Conclusão de especialização - Psicologia Clínica - Deferido; 93 - Cristiane Araujo 104

Soares, CRP-03/16026 - Conclusão de especialização - Neuropsicologia - Deferido. PONTO 05 105

- Apreciação das Solicitações de Cancelamento das Inscrições. ENCAMINHAMENTO: Deferido 106

em totalidade: DAIANA ALMEIDA CRP-03/04401, HARI ARUN DOS SANTOS LEONE CRP-107

03/24042; CARLA KAROLINE CARVALHO SANTOS CRP-03/20682; DANILO CARAMELO 108

ORTINS RIVERA  CRP-03/14372; MIRIA DE SANTANA LOBO DE SOUZA CRP-03/14277; 109

OLGA CLEONICE SANTOS MENDES CRP-03/24577; CAMILA PINHEIRO DA CRUZ 110

CRP03/9348; TAINÃ JESUS VELOSO CRP-03/14154; CAROLINE DE SANTANA VIANA CRP-111

03/20064; ANA RITA SAPUCAIA GALVÃO CRP-03/1455; ALOMA CURI DE ALMEIDA PIRES 112

CRP-03/9164. PONTO 06 - Conselheiras/os/es para acompanhamento de trabalhos de GTs da 113

APAF. SOLICITANTE: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974). ENCAMINHAMENTO: 114

Por decisão do XVII Plenário, foram escolhidas/os as conselheiras/os a seguir: 1. GT de Revisão 115

da Política de Orientação e Fiscalização: Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168); 2. GT de 116

Revisão da Resolução 18/2002: Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412) / Washington Luan 117

Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055); 3. GT de Diversidade Sexual e Gênero: Washington 118

Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055); 4. GT de Políticas para Mulheres: Dora Teixeira 119

Diamantino (CRP-03/5140) / Cintia Palma Bahia (CRP-03/5387) 5. GT de Estágio: Washington 120

Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055) / Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412); 6. GT de 121

Normas e Regras da Avaliação Psicológica para a Concessão de Registros ou Porte de Armas 122

de Fogo: Aline Paim Ramos (CRP-03/5831) / Ana Paula Matos Carregosa (CRP-03/14280); 7. 123

GT de Revisão da Resolução CFP nº 2/2016, que regulamenta a Avaliação Psicológica em 124

Concurso Público e Processos seletivos de natureza pública e privada: Ana Paula Matos 125

Carregosa (CRP-03/14280); 8. GT de Anuidades - Isenções em Casos de Emergências e 126

Desastres: Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457); 9. GT de Orientação: Atuação 127

Pessoas com Deficiência: Aderilson Anunciação de Oliveira (CRP-03/18594); 10. GT 128

Referências Técnicas e Éticas: Atendimento à Pessoa Surda no âmbito da Saúde: Atanael 129

Ribeiro da Silva Weber (CRP-03/13293); 11. GT de Readequação dos Portes dos Conselhos 130

Regionais: Romário Oliveira Lopes (CRP-03/12825); 12. GT da COMORG - Comissão 131

Organizadora Nacional do 12º CNP - Congresso Nacional de Psicologia: Priscila Barbosa Lins 132

(CRP-03/10412); 13. Eleições e consulta nacional do sistema conselhos de psicologia para o 133

pleito 2025: Washington Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055); 14. GT Auditoria Interna: 134

Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457); 15. GT para Elaboração de uma Política de 135

Comunicação para o Sistema Conselhos: Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457); 16. 136

GT Orientação e Regulamentação do uso Assistido de Psicodélicos em Contexto 137

Psicoterapêutico: Itaynara Rodrigues Silva (CRP-03/21010); 17. GT de Revisão da Resolução 138

CFP n° 003/2007: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974) / Ana Paula Matos Carregosa 139

(CRP-03/14280); 18. GT Meios de Solução Consensual de Conflitos: Priscila Barbosa Lins 140

(CRP-03/10412) / Angela Maria Sousa de Jesus (CRP-03/14940); 19. GT da Resolução de 141

Atuação Profissional para Pessoas Intersexo e Assexual: Romário Oliveira Lopes (CRP-142

03/12825); Comitê de Tecnologia da Informação: Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457) 143

/ Tecnico de TI, servidor Rogerio dos Santos Uzeda. PONTO 07- Calendário de Plenárias 2024. 144

SOLICITANTE: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974). ENCAMINHAMENTOS: Em 145

regime de votação, por maioria dos votos, o XVII Plenário decidiu que: 1) TODAS as reuniões 146

Plenárias serão na modalidade HÍBRIDA; 2) O dia das Reuniões Plenárias de Ética serão as 147

sextas-feiras; 3) O Calendário das Plenárias 2024 ficará disponível no site.  PONTO 08 - 148

Planejamento estratégico 2024.  SOLICITANTE: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974). 149

ENCAMINHAMENTOS: APROVADO o Seminário de Planejamento estratégico para os dias 20 150

e 21 de janeiro de 2024. PONTO 09 - Portaria de participação da Comissão de Orientação e 151

Fiscalização (COF) em eventos. SOLICITANTE: Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168). 152

ENCAMINHAMENTO: APROVADO. PONTO 10 - Deliberações para as Trabalhadoras e 153

demandas do CRP-03 e o limite evitando práticas que podem caracterizar assédio moral no 154

trabalho. SOLICITANTE: Gloria Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457). 155

ENCAMINHAMENTOS: [SIGILOSO].  PONTO 11 - Apreciação do novo Regulamento da 156

Biblioteca e da metodologia de empréstimos. SOLICITANTE: Priscila Barbosa Lins (CRP-157

03/10214). ENCAMINHAMENTO: Remanejado para próxima Reunião Plenária Ordinária de 158

Janeiro/24. PONTO 12 - Audiências de Julgamento. SOLICITANTE:  Washington Luan 159

Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055). ENCAMINHAMENTO: Remanejado para próxima 160

Reunião Plenária Ordinária de Janeiro/24.  PONTO 14 - PLANO DE TRABALHO DA COF 161

PARA 2024. SOLICITANTE:  Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168). 162

ENCAMINHAMENTOS: Remanejado para próxima Reunião Plenária Ordinária de Janeiro/24. 163

O QUE OCORRER: 1- Informar desligamento do psicólogo convidado Astor Castro Barbosa 164

Neto (CRP-03/23290) da Comissão Especial de Avaliação Psicológica (COMEAP). 165

ENCAMINHAMENTOS: A COMEAP deverá enviar Ata da Reunião da comissão constando a 166

informação; 2 - Controle de faltas das Reuniões Plenárias Ordinárias, Ética e de Julgamento na 167

Gestão do XVII Plenário.  ENCAMINHAMENTO: A conselheira Ailena Julie Silva Conceição 168

(CRP-03/15296), pontuou que deve ser avaliado os critérios de justificativa das faltas. Segundo 169

o Regimento Interno, Art.22 - IV - por falta, em Plenário, a 05 (cinco) sessões consecutivas ou 170

intercaladas, em cada ano, injustificadas ou cujas justificativas não tenham sido aceitas pelo 171

Plenário. Sem mais, foi encerrada a reunião pela mesa diretora às 18h25min. Eu, Kerley 172

Alessandra Silva Lima da Conceição, por atribuição concedida pela Conselheira Secretária, 173

Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Luís Eduardo 174

Magalhães - BA, 09 de dezembro de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 175